[image: image1.png]

Администрация
Андреапольского муниципального округа
Тверской области
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

29.12.2020                               г. Андреаполь
№ 374
Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, главным администратором которых является  Администрация Андреапольского муниципального округа Тверской области согласно приложению № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на главного бухгалтера Администрации Андреапольского муниципального округа Морозову В.П.

3. Признать утратившим силу Распоряжение Администрации Андреапольского района № 88 от 28.06.2017 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Андреапольского

муниципального округа
                                                     Н.Н. Баранник

Приложение

к распоряжению Администрации

Андреапольского муниципального округа

от 29.12.2020 № 374
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации, главным администратором которых является Администрация Андреапольского муниципального округа Тверской области

I. Общие принципы формирования Методики прогнозирования

Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, главным администратором которых является  Администрация Андреапольского муниципального округа Тверской области (далее – главный администратор), разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года  № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

Методика направлена на повышение точности прогнозирования поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период и предусматривает методику прогнозирования по всем кодам классификации доходов, закрепленным за главным администратором доходов согласно правовому акту о наделении соответствующих полномочий.

Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти Тверской области и Думы Андреапольского муниципального округа Тверской области.

Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, Тверской области и Думы Андреапольского муниципального округа Тверской области. Проекты нормативных правовых актов и проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, учитываются при расчете прогнозного объема поступлений доходов.

Для расчета прогнозируемого объема поступлений доходов используются следующие методы расчета:

метод прямого расчета – расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных назначений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов, с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов;

метод усреднения – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

метод индексации – расчет, с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

метод экстраполяции – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

иной метод, который описывается в методике прогнозирования.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, администрируемые  главным администратором подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета.

На плановый период расчет прогнозируемого объема поступлений осуществляется аналогично методике прогнозирования данного вида доходов на очередной финансовый год, указанной в разделе 2 настоящей Методики.

II. Методика прогнозирования поступлений доходов

2.1. Вид дохода 1 13 02064 14 «Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов».

Показатели, используемые для расчета прогноза поступлений доходов:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Описание показателя
	Источник информации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество услуг/договоров
	Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года
	Данные администратора поступлений

	2.
	Стоимость услуги
	Размер стоимости услуги
	Нормативный акт органа

местного

самоуправления

При прогнозировании поступлений суммы дохода используется метод  прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей.

Прогнозируемый объем поступлений в  бюджет по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Пуi=К*Ст,
где:

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Пу - прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов;

К – количество услуг/договоров;
Ст – стоимость услуги/договора.

2.2. Вид дохода 1 16 07010 14 «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа».

Определения прогнозного количества наложенных штрафов основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет. Рассчитывается по  следующей формуле:

Д= ∑i=1 Фд / n
где:

Д – прогноз поступлений доходов бюджета;

Фд – фактические доходы за отчетный период (не менее 3-х лет);

n- количество отчетный периодов (не менее 3-х лет).

Оценка  исполнения  поступления штрафных санкций в текущем году определяется  с учетом метода прямого счета.

2.3. Виды доходов, относящиеся к категории не поддающихся объективному прогнозированию, по данным источникам плановые показатели формируются по факту поступления:

по виду доходов 1 17 01040 14 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов»;

по виду доходов 1 17 15020 14 «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов»;

по виду доходов 1 13 029994 14 «Прочие доходы  от компенсации затрат  бюджетов  муниципальных округов».

2.4. Виды доходов, относящиеся к непрогнозируемым доходам бюджетов:
по виду доходов 2 19 60010 14 «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов».

2.5. Виды доходов прогнозирование ожидаемого объема поступлений, которых определяется в размере объема расходов бюджета муниципального образования Андреапольский муниципальный округ «2 02 00000 00» в том числе:

по виду доходов 2 02 29999 14 «Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов»;

по виду доходов 2 02 25497 14 «Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей»;

по виду доходов 2 02 25555 14 «Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды»;

по виду доходов 2 02 20216 14 «Субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов»;

по виду доходов 2 02 35930 14 «Субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния»;

по виду доходов 2 02 35120 14 «Субвенции бюджетам муниципальных округов на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»;

по виду доходов 2 02 39999 14 «Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов»;

по виду доходов 2 02 49999 14 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов».